
 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
C.U.C. RUTIGLIANO, NOICATTARO E MOLA DI BARI 

Comuni Associati  
Comune di Rutigliano, Comune di Noicattaro, Comune di Mola di Bari 

 
Sede: Piazza Kennedy  - 70018 - RUTIGLIANO (BA) 
 - pec: cucrutiglianonoicattaromoladibari@pec.it  

Tel. 080 4763700 - Fax 080 4763792 
 
 

COMUNE DI MOLA DI BARI (BA) 
-  - MOLA DI BARI (BA) - Tel. 

Part. IVA:  Cod. Fisc.  Cod. Istat 072028 
 
 
 

 
VERBALE DI GARA  

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto 
PROCEDURA APERTA PER IL RECUPERO DEI RIFIUTI PROVENIENTI 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI MOLA DI BARI - N.5 
“LOTTI OMOGENEI” 

CIG  

Importo di gara 345.872,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Struttura proponente Comune di Mola di Bari 

Modalità TELEMATICA 

 

 
PREMESSO E CONSIDERATO 

 che con i verbali n.5 in data 31.08.2023 e n.6 in data 12.09.2023, qui interamente richiamati, in seduta pubblica, 
si è proceduto a dare atto dell’esito dell’apertura della documentazione amministrativa (BUSTA A) e alla 
valutazione della documentazione integrativa pervenuta per gli operatori economici interessati dal soccorso 
istruttorio nonché è stato dato atto degli operatori economici ammessi ed esclusi dalla fase successiva di gara; 

 



QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

 

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di settembre alle ore 15:45, il Presidente del seggio di gara in oggetto, Dott. VITO 
TANZI, assistito dal Responsabile della C.U.C. Dott. Donato Pasqualicchio e dal funzionario del Comune di Mola di Bari 
Dott. Francesco Vitulli dà atto che sono presenti i seguenti rappresentanti delle ditte offerenti: 

 

Concorrente Presente Rappresentante 

TROILO S.R.L. - P.IVA:04742200720 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NO _________________________ 

ANTINIA SRL - P.IVA:04080160726 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NO _________________________ 

DECOM SRL - P.IVA:01162580771 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NO _________________________ 

DANIELE AMBIENTE SRL - P.IVA:02271400737 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NO _________________________ 

ECO.AMBIENTE SUD S.r.l. - P.IVA:01852150745 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NO _________________________ 

Fer.Metal.Sud S.p.a. - P.IVA:01710950740 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

SI Giuseppe Cavallo (° tranche seduta) 

TEOREMA S.P.A. - P.IVA:03721020729 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) 
 TEOREMA S.P.A. - P.IVA/Cod 

Fisc.:03721020729 (Mandante) 

SI Michele Milano 

RECSEL SRL - P.IVA:02168510739 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

SI/NO Cristina Lingesso Patisso 

TEOREMA S.P.A. - P.IVA:03721020729 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

SI Michele Milano 

 

 

SI PROVVEDE 



 all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi alla gara; 
 alla verifica della presenza degli importi richiesti nel disciplinare di gara ovvero costi della manodopera, i “costi 

della sicurezza interni” derivanti da “rischio specifico” e il non superamento dei prezzi offerti per ciascun 
codice rifiuto EER costituenti i lotti della gara; 

 alla lettura ad alta voce dei prezzi offerti, per ciascun codice rifiuto EER costituenti i lotti della gara, dai 
concorrenti in gara, che di seguito si riporta: 

LOTTO 1 - Frazioni secche "selezionate" recuperabili 

 

 

 

 

LOTTO 2 - Frazioni secche "miste" recuperabili 

Teorema S.p.A. 
EER P 

15.01.06 152,00 € 
 

Fer Metal Sud S.p.A. 
EER P 

15.01.06 153,45 € 
 

LOTTO 3 - Flussi minori 
 

 

 
LOTTO 4 - Rifiuti inerti e simili 
 

Eco Ambiente Sud S.r.l. 
EER P 

17.09.04 40,00 € 
 

Daniele Ambiente S.r.l. 
EER P 

15.01.07 30,00 € 
20.01.39 250,00 € 
20.01.38 68,00 € 

Decom S.r.l. 
EER P 

15.01.07 28,75 € 
20.01.39 244,00 € 
20.01.38 65,75 € 

Fer Metal Sud S.p.A. 
EER P 

15.01.07 29,70 € 
20.01.39 202,50 € 
20.01.38 60,00 € 

Recsel S.r.l. 
EER P 

15.01.07 55,34 € 
20.01.39 55,06 € 
20.01.38 55,30 € 

Decom S.r.l. 
EER P 

15.01.06 149,00 € 

Recsel S.r.l. 
EER P 

15.01.06 129,95 € 

Antinia S.r.l. 
 EER P 

20.01.32 1.900,00 € 
15.01.10 4.500,00 € 
20.03.03 160,00 € 
20.01.27 3.900,00 € 
20.01.26 1.000,00 € 
08.03.18 1.000,00 € 
20.02.03 3.500,00 € 
16.01.03 400,00 € 

Eco Ambiente Sud S.r.l. 
EER P 

20.01.32 1.100,00 € 
15.01.10 1.250,00 € 
20.03.03 230,00 € 
20.01.27 1.250,00 € 
20.01.26 1.250,00 € 
08.03.18 1.380,00 € 
20.02.03 450,00 € 
16.01.03 250,00 € 

Teorema S.p.A. 
EER P 

20.01.32 1.150,00 € 
15.01.10 900,00 € 
20.03.03 170,00 € 
20.01.27 1.500,00 € 
20.01.26 99,99 € 
08.03.18 800,00 € 
20.02.03 450,00 € 
16.01.03 380,00 € 



LOTTO 5 - Ingombranti 
 

Eco Ambiente Sud S.r.l. 
EER P 

20.03.07 250,00 € 
 

Le operazioni di gara, sopra menzionate, sono state interrotte alle ore 16:30 circa e successivamente sono state riprese 
alle ore 16:45 circa, in considerazione dell’esaurimento dei minuti a disposizione sull’applicativo denominato “Google 
Meet” e della necessità di avviare nuova “riunione” su diverso link su pari applicativo a seguito di invio della 
comunicazione pec mediante la “piattaforma” agli operatori economici. 

Si dà atto che alle ore 16:50 circa, nel corso della IIa tranche della seduta pubblica di gara, un utente contrassegnato 
dal nominativo “Anna Lattarulo” ha chiesto, più volte, ed ha ottenuto, più volte, l’ingresso nella “riunione” tuttavia, 
alla richiesta dei componenti del Seggio di Gara di identificarsi e di comunicare l’operatore economico rappresentato, 
non ha riscontrato nulla. Per tale motivazione l’utente “Anna Lattarulo” è stato espulso dalla “riunione”.  

Nel corso delle operazioni afferenti alla lettura dei prezzi offerti per i rifiuti costituenti il lotto n.3 il seggio di gara ha 
accertato la presenza di un codice EER 20.01.10, erroneamente inserito nella modulistica di gara messa a disposizione 
della S.A. a favore degli O.E., che non è presente negli elaborati di gara. In considerazione di quanto poc’anzi riportato 
l’eventuale prezzo offerto per detto rifiuti dagli O.E. non è preso in considerazione dal seggio di gara. 

Il Seggio di gara, concluse le operazioni di cui sopra, ha comunicato agli O.E. che, alla chiusura della seduta pubblica, i 
componenti del seggio avrebbero verificato puntualmente, a seguito di riesame dei prezzi offerti, la presenza di 
eventuali offerte al rialzo rispetto agli importi posti a base d’asta per i singoli rifiuti costituenti i singoli lotti; tale 
evenienza comporterà l’esclusione degli O.E. interessai dal prosieguo delle operazioni di gara. 

Il Seggio di gara, inoltre, concluse le operazioni di cui sopra, ha comunicato agli O.E. che con il presente verbale di gara 
renderà noto il ribasso percentuale offerto dagli O.E., il relativo metodo di calcolo utilizzato per addivenire a tale 
ribasso ed, infine, le proposte di aggiudicazione per ciascun lotto costituente la gara in argomento. 

Si riportano, di seguito, gli interventi in chat dei rappresentanti degli operatori economici istanti: 

  

Fer Metal Sud S.p.A. 
EER P 

20.03.07 206,80 € 

Decom S.r.l. 
EER P 

20.03.07 215,00 € 



La seduta pubblica si chiude alle ore 17:13. 

Conclusa la seduta pubblica, il seggio di gara ha proseguito le operazioni in seduta riservata. 

A seguito della verifica dell’eventuale presenza di offerte al rialzo, presentate dagli O.E., rispetto agli importi posti a 
base d’asta per i singoli rifiuti costituenti i singoli lotti; ha proceduto all’esclusione dei seguenti O.E.: 

LOTTO 1 - Frazioni secche "selezionate" recuperabili 

Recsel S.r.l.: O.E. escluso poiché il prezzo offerto per il rifiuto eer150107 (€/ton. 55,34) è in aumento rispetto al prezzo 
posto a basa d'asta per detto rifiuto (€/ton. 30,00). 

LOTTO 3 - Flussi minori 
Antinia S.r.l.: O.E. escluso poiché i prezzi offerti per i rifiuti eer200132 (€/ton. 1.900,00), 150110 (€/ton. 4.500,00),  
200127 (€/ton. 3.900,00), 200126 (€/ton. 1.000,00) e 200203 (€/ton. 3.500,00) sono in aumento rispetto ai prezzi a 
basa d'asta per detti eer200132 (€/ton. 1.200,00), 150110 (€/ton. 1.200,00), 200127 (€/ton. 1.700,00), 200126 (€/ton. 
100,00) e 200203 (€/ton. 500,00); 

Eco Ambiente Sud S.r.l.: O.E. escluso poiché i prezzi offerti per i rifiuti eer150110 (€/ton. 1.250,00), 200303 (€/ton. 
230,00), 200126 (€/ton. 1.250,00) e 080318 (€/ton. 1.380,00) in aumento rispetto ai prezzi a basa d'asta per detti 
eer150110 (€/ton. 1.200,00), 200303 (€/ton. 190,00), 200126 (€/ton. 100,00) e 080318 (€/ton. 1.200,00). 

LOTTO 4 - Rifiuti inerti e simili 
 
Eco Ambiente Sud S.r.l. : O.E. escluso poiché il prezzo offerto per il rifiuto eer170904 (€/ton. 40,00) è in aumento 
rispetto al prezzo a basa d'asta per detto eer (€/ton. 30,00). 

LOTTO 5 – Ingombranti 
 
Eco Ambiente Sud S.r.l.: O.E. escluso poiché il prezzo offerto per il rifiuto eer200307 (€/ton. 250,00) è in aumento 
rispetto al prezzo a basa d'asta per detto eer (€/ton. 220,00). 

Il seggio di gara, successivamente, ha calcolato le medie ponderate e i prezzi offerti relativamente a ciascun operatore 
economico ammesso al prosieguo e per tutti lotti di gara, come di seguito riportato: 

LOTTO 1 - Frazioni secche "selezionate" recuperabili 

OPERATORE ECONOMICO Punteggio Totale - Media Ponderata Prezzi Offerti 
Daniele Ambiente S.r.l. 51,51  

Decom S.r.l. 49,75  

Fer Metal Sud S.p.A. 46,73  

Rescel S.r.l. ESCLUSO  
 
LOTTO 2 - Frazioni secche "miste" recuperabili 

OPERATORE ECONOMICO 
Punteggio Totale - Peer150106 

offerto 
Teorema S.p.A. 152,00 € 
Decom S.r.l. 149,00 € 

Fer Metal Sud S.p.A. 153,45 € 



Rescel S.r.l. 129,95 € 
 
LOTTO 3 - Flussi minori 

OPERATORE ECONOMICO Punteggio Totale - Media Ponderata Prezzi Offerti 
Antinia S.r.l. ESCLUSO 

Eco Ambiente Sud S.r.l. ESCLUSO 

Teorema S.p.A. 241,65  
 

LOTTO 4 - Rifiuti inerti e simili 
OPERATORE ECONOMICO Punteggio Totale - Peer170904 offerto  
Eco Ambiente Sud S.r.l. ESCLUSO 

 

LOTTO 5 - Ingombranti 
OPERATORE ECONOMICO Punteggio Totale – Peer200307 offerto 
Eco Ambiente Sud S.r.l. ESCLUSO  
Decom S.r.l. 215,00 € 

Fer Metal Sud S.p.A. 206,80 € 
 

Il seggio di gara, successivamente, ha calcolato la percentuale di ribasso offerta dagli O.E. non esclusi dal prosieguo 
delle operazioni di gara. Il relativo metodo di calcolo utilizzato è di seguito riportato in base ai lotti in esame. 

LOTTO 1 - Frazioni secche "selezionate" recuperabili 

Formula applicata: % ribasso = (((media ponderata importo lotto a base d'asta/media ponderata ribasso su importo offerto su base 
d'asta lotto) *100) -100) 

OPERATORE ECONOMICO % Ribasso su importo base d'asta lotto   
Daniele Ambiente S.r.l. 8,52 

Decom S.r.l. 12,37 

Fer Metal Sud S.p.A. 
19,64 

Recsel S.r.l. ESCLUSO  
 

LOTTO 2 - Frazioni secche "miste" recuperabili 
Formula applicata: %ribasso= (((importo lotto a base d'asta/importo lotto offerto) *100) -100) 

OPERATORE ECONOMICO % Ribasso su importo base d'asta lotto   
Teorema S.p.A. 1,97 

Decom S.r.l. 4,03 

Fer Metal Sud S.p.A. 
1,01 

Recsel S.r.l. 
19,28 

 

 



LOTTO 3 - Flussi minori 
Formula applicata: % ribasso = (((media ponderata importo lotto a base d'asta/media ponderata ribasso su importo offerto su base d'asta lotto) 
*100)-100) 

OPERATORE ECONOMICO % Ribasso su importo base d'asta lotto 

Antinia S.r.l. ESCLUSO 

Eco Ambiente Sud S.r.l. ESCLUSO 

Teorema S.p.A. 11,53 
 

LOTTO 4 - Rifiuti inerti e simili 
OPERATORE ECONOMICO % Ribasso su importo base d'asta lotto  

Eco Ambiente Sud S.r.l. ESCLUSO 
 

LOTTO 5 - Ingombranti 
Formula applicata: %ribasso= (((importo lotto a base d'asta/importo lotto offerto) *100) -100) 

OPERATORE ECONOMICO Punteggio Totale 
Eco Ambiente Sud S.r.l. ESCLUSO  
Decom S.r.l. 2,33 

Fer Metal Sud S.p.A. 
6,38 

 

Constatato che le offerte ammesse, per ciascun lotto, risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 97, comma 3-
bis del D. Lgs. 50/2016, non si esegue il calcolo della soglia anomala. 

Rilevato che le migliori offerte per ciascun lotto risultano quelle presentate da: 

LOTTO 1 - Frazioni secche "selezionate" recuperabili:  

OPERATORE ECONOMICO % Ribasso su importo base d'asta lotto   

Fer Metal Sud S.p.A. 
19,64 

 

LOTTO 2 - Frazioni secche "miste" recuperabili 

OPERATORE ECONOMICO % Ribasso su importo base d'asta lotto   
Rescel S.r.l. 

19,28 

 
LOTTO 3 - Flussi minori 

OPERATORE ECONOMICO % Ribasso su importo base d'asta lotto 

Teorema S.p.A. 11,53 

LOTTO 4 - Rifiuti inerti e simili 
Lotto deserto 

LOTTO 5 - Ingombranti 
OPERATORE ECONOMICO Punteggio Totale 

Fer Metal Sud S.p.A. 
6,38 



 

Il Seggio di gara propone, pertanto, l’aggiudicazione a favore dei seguenti operatori economici, i quali hanno 
presentato l’offerta nei seguenti termini: 

 

 

Si rimanda il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione Appaltante, ai fini della conseguente 
aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario provvisorio a norma 
di legge e di bando. 

Si allegano i file “Excel” di calcolo. 

La seduta si chiude alle ore 18:30. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

      F.to Il Responsabile Unico di Procedimento 
Dott. VITO TANZI 

 
Gli Assistenti 

Dott. DONATO PASQUALICCHIO 

Dott. FRANCESCO VITULLI 

 

LOTTO  CONCORRENTE IMPORTO 
OFFERTA 

ONERI DI SICUREZZA 
(NON SOGGETTI A 
RIBASSO) 

1 Fer Metal Sud S.p.A. - Viale del 
Commercio (Z.I.), 72021 Francavilla 
Fontana BR - P.iva: 01710950740 - 

67.287,00 € 
 

900,00 € 
 

2 Recsel S.r.l. - C.da La Riccia, Via Per 
Statte, n.7052 –  74123 Taranto - 
P.iva:  02168510739 - 
 

123.452,50 € 
 

2.469,05 € 
 

3 Teorema S.p.A. - Via Francesco Tensi, 
n.116 – 00133 - P.iva: 03721020729 

57.035,00 € 
 

1.140,88 € 
 

4 Non aggiudicato   

5 Fer Metal Sud S.p.A. - Viale del 
Commercio (Z.I.), 72021 Francavilla 
Fontana BR - P.iva: 01710950740 - 

41.360,00 € 900,00 € 
 


